

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiin, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rându cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sinodul archidieceșan.

Ședința a V-a, ținută la 20 Aprile a. c.

După ce se prezintă cererea de concediu a deputatului Ioan Șandru pe 5 zile, ce se acordă, și a petițiilor: a preotesei văduve Elisabeta Fulea pentru un ajutoriu și a parochului Vasiliu Glodean din Bârsau, pentru primirea fiului său la cursul extraordinariu pentru parochia Ardeu și fără calificățiunea recerută, ce se predau comisiunei petiționare, — la ordinea zilei se pune raportul comisiunei scolare, și la propunerea comisiunei se admit ca manuale cărțile prezentate în ședința I, (vezi Nr. 42 „T. R.”). Referitoriu la introducerea lucrului de mână sinodul primese următoarea propunere făcută de Escelenția Sa Dl archiepiscop și metropolit: Se autorizează consistoriul, ca pe base sigure să pună în lucrare instruirea în deprinderi cu lucru de mână după liniamentele din propunerile sale și spre acest scop i se votă un credit extraordinariu de 700 fl., în sarcina egală a fondului scolar și a celui seminariu; având consistoriul să raporteze despre rezultate la sesiunea anului viitoriu.

S'a pertractat apoi raportul consistorial, prin care se transpun rațiociniile fondurilor archidieceșane, ce preste tot s'au aflat în ordine.

Ședința a VI-a, ținută la 21 Aprile a. c.

După autenticarea protocolului se prezintă cererea de concediu a deputatului Georgiu Dănilă, pentru concediu pe întreaga sesiune, ce se acordă. Se prezintă apoi esibile: Rațiociniile fondului tipografiei archidieceșane pe mai mulți ani, ce se predau comisiunei financiare; ér petițiunea reprezentanții gimnasiale din Brad pentru un ajutoriu de 300 fl. pe 4 ani consecutivi, spre scopul zidirii unui local de gimnastică, și rugarea par. Ioan Popoviciu din Boholt pentru un ajutoriu de 50 fl. se predau comisiunei petiționare.

La ordinea zilei se pune referada comisiunei financiare, și se raportă asupra raportului consistoriului archidieceșan ca senat episcopesc despre activitatea sa în anul 1888 și apoi s'a statorit bugetul pe anul 1890.

Raport mai detaiat.

Ședința a III-a, ținută la 18/30 Aprile 1889.

(Urmare).

Punctul din raport despre intrunirea congresului la 1 Octobrie 1888 la propunerea comisiunei se ia spre știință cu aceea, că regulamentul pentru alegerea de protopresbiteri se ia spre știință și se aclede la protocol, scoțându se din valoare toate dispozițiunile sinodale, ce ar esistă în această privință.

Deputatul Nicolau Cristea în necs cu acesta face următoarea propunere:

Până la o ulterioară dețermurire, bine definită, pe base principiale canonice, a competenții sferelor din sistemul nostru metropolitan și până la stabilirea unui mod de procedere pentru publicarea și abrogarea regulamentelor, Prea Vener. congres să fie rugat regulamentele ce le va aduce pentru toate eparchiile din metropolie a le transpune sinodelor eparchiale spre publicare. Acesta pentru ca cu publicarea aceloră, eventual să se pôtă abrogă altele de asemenea natură, aduse de mai nainte de sinodele eparchiale.

Vorbitoriul observă, că nu voescă să vorbească din punct de vedere principial, ci numai al forme, fiind evident, că prin regulamentul din cestiune, care trebuia să intre în vigoare la 1 Ianuarie a. c. se scot din valoare multe dispozițiuni sinodale referitoare la alegerea de protopresbiteri, ba chiar și un regulament adus în acest respect și astfel se ivesc colisiuni, căci se abrogă dispozițiuni sinodale, fără consensul forului competent, deci pentru evitarea a lor astfel de colisiuni, s'a văgut indemnă a face propunerea de mai sus.

Presidiul observă pe scurt, că pôte încă și în sinod, dar sigur susține, că propuneri de atare natură s'a ivit în sinul consistoriului. Înțelege foarte bine, ca dreptul autonom al fie-cărei părți din organismul bisericeș noster să se respecte, dar acesta se pôte referi numai la afaceri de caracter special, dar nu și la afaceri, ce trebe să stea sub controla autorității supreme bisericeșe, cum e d. e. și regularea protopresbiteratului; dacă s'ar acceptă propunerea dlui deputat N. Cristea, acesta ar însemnă, că decisiunile congresului nostru național bisericeș până-ce nu se pronunță sinodul archidieceșan n'au valoare, ce ar învolvă și un eventual veto, deci e evident, că unde ar duce în consecunță luarea unui astfel de conclus. Lasă însă la aprețierea Ven. sinod, ca să se pronunțe asupra cestiunei.

Dep P. Cosma observă, că pôte susține cu pozitivitate, că la introducerea tuturor regulamentelor congresuale s'a ivit și susținut atari propuneri. Este știut, că în totă lumea, legislatorul dispune și în privința promulgării legii aduse, astfel e evident, că propunerea dlui dep. N. Cristea numai așa ar avé înțeles, dacă sinodul față de decisiunile congresuale ar avé și un veto. Congresul și are organul seu de executare, prin care se publică și pun în lucrare decisiunile sale, — dar și altfel, însuși sinodul nostru a trecut deja preste modalitatea propusă de dl deputat, la toate regulamentele congresuale, ce numai s'a notificat sinodului, este așadar în contra propunerii dlui dep. N. Cristea, observă însă de încheiere, că logica primirii acestei propuneri ar fi, că nici o dispozițiune a sinodului n'ar puté fi pusă în lucrare, până nu s'ar pronunță sinodele protopresbiterale și cele parochiale.

Dep. N. Cristea reflectând ca propunătoriu observă, că după-cum a premis, nu voescă să discute cestiunea din punct de vedere principial, dar susține, că abrogarea unui regulament adus de sinodul archidieceșan, numai acestuia îi compete, și compararea resp. conclusiunea făcută cu organele inferioare bisericeșe nu se pôte susține, pentru-că aceste sunt părți constitutive ale archidieceșei, ér de un veto, nici la un cas nu pôte fi vorbă, și despre acesta nici nu s'a făcut amintire.

Punându-se la vot propunerea dep. N. Cristea, — nu se primesce.

Punctele VI, VII și VIII din raportul consistoriului referitor la împărțirea ajutoarelor din fondul Rudolfin, fondul scolar eparchial, fondul bisericeș și fundațiunea „Andronic”, comisiunea propune a se luă spre știință.

Deputatul R. Patița cere, ca aclusele referitoare la împărțirea ajutoarelor din fondurile amintite să se cetască, ér unii deputați sunt în contra de a se cetă, ce dă ansă la o desbatere îndelungată, la care a luat parte deputații G. Candrea, I. Turcu, R. Furdul, Dr. I. Pușcariu special accentuând, că consistoriul a fost și trebe să fie cu considerare la toate impregiurările, și nu pôte avé în vedere, numai considerațiuni teritoriale; ér dep. V. Damian face următoarea propunere: „În viitoriu, în conspectele despre cei împărțșiți cu ajutoare din fundațiunea „Andronic”, să se facă evident, că după protopresbiterate câți au primit din fie-care protopresbiterat, și de ce categorie a fost ajutoriul”.

Presidiul observă, că în conspect să se facă evident și comuna celui ajutorat.

Dep. L. de Leményi observă, că după propunerea dep. V. Damian o iconă fidelă vom avé, însă acesta d. e. la fundațiunea „Andronic” nu se pôte face după protopopiate, pentru-că sunt mai multe protopopiate, cari nu cultivă meseriile, află însă că ar fi bine, ca lista celor împărțșiți să se publice pe cale dia-ristică.

După-ce mai ia cuvântul și dep. Dr. P. Span, care sprijinesce propunerea deputatului V. Dămian, punându-se la vot propunerea comisiunei, — se prime-sce, precum și propunerea dep. V. Dămian.

Punctul IX, la propunerea comisiunei, — se ia spre știință.

Punctul X, referitoriu la stadiul, în care se află afacerea fondului de pensiune al preoțimei, comisiunea propune a se luă spre știință.

Deputatul Liviu de Leményi doresce a scî, dacă proiectul de statut pus în perspectivă se va asterne sinodului încă în sesiunea actuală.

Presidiul numai atâta pôte declară, că lucrul se află în desvoltare, și raportul comisiunei însărcinată cu elaborarea acestui statut, și preste tot a afacerii acesteia, până la datul acestui raport nu s'a prezentat altfel dl referent al acestui obiect în consistoriu pôte va puté dă informațiuni și mai îndetaiu despre starea lucrului.

FOIȚA.

Clytia).*

O statuă de marmoră, artistic sculptată „Clytia”, a atras în timpul din urmă luarea aminte a a savanților vienesi și a ôșpeților strâini din capitala imperiului nostru

Opera măiestrită ne prezintă statua unei femei din idialismul elenic, o nimfă seducătoare, al cărei trup l'impodobesc câteva ornamente strălucitoare de metal.

Acest product alui Renk reprezintă pe soția atât de frumoasă, ce numai în visuri se mai pôte vedé, stând drept, și-și întinde mâinile sale delicate și mai albe ca zăpada cu un dor învăpăeat de îndrăgire spre frumoșele flori ale sôrelui, cari par a se apropiia spre a i cuprinde mijlocul. Pe ea o chi-nuese cele mai cumplite dureri ale dorului și-și întorțe capul seu și grațioasă-i privire spre sôre.

Intregul tablou, ce zugrăvesce seducătoarea iubire și necredința în căsnicie, e isvorul a o mulțime de mituri și de tradițiuni, ce se ivesc încă din cea mai întuncosă anticitate

Nu arare ori se vîd hotărnicind agrii nostri cotoră grôse și lungi în vârful cărora se află flori mari cu stele vinete, cari mereu și întorc fața după mersul sôrelui, ca și cum l'ar rugă să se cobore la ele, până a nu se afundă în mare. E flôrea sôrelui.

Credința în vremile cele mai vechi — și ađi la unele popore despre aceste flori — e, că toate sunt ômeni blăstemați și anume: cele albe, cari s de tot puține, ômeni buni, ér cele vinete, și mai numărôse, ômeni rîi. La poporul german, mai cu sêmă se face amintire de acestea. În Silesia se sună chiar de un cântec al unei fete, care a plâns șapte ani după amantul, ce murise în reșel și care ar fi dorit ca mai înainte d'a conțenî plânsul — în loc să-și alégă un alt amores — să se prefacă în o flôre a sôrelui; cu mult mai lămurit apare mitul despre mirésa blăstemată în cântecele fetelor din Pfalza superioară, ce

de mult, de mult se cîntă: Era odiniôră o crăesă, decât care altă fată drăguță și frumoasă nu era în întreaga împărăție. Avea un mire frumos fără păreche. Cu totă îndrăgirea lor, necredinciosul o părăsi și îi nimici norocul. Țiua și nôteea zăcea cuprinsă de durere și amărăciune, și isvôrele de lacrimi nu mai încetau cu totă silința, ce și-o dau fetele de prin pregiur spre a-i conțenî durerile. Când era aproape să-și dea sufletul, Țise: Moriu bucuros, căci pentru mine, el e perdut, totuși a-și voi ér să tră-esc, ca să-l vîd, să l vîd neîncetat. Și servitôrele, cari iubiau pe crăesa din tot sufletul, dar cari ar fi dorit să-l aibă și ele amores, Țiseră, că și ele ar dori să môră cu crăesa, dacă le-ar vedé el pe toate cărările. Și ceriul împlinî suspinurile crăesei și dorința fetelor, prefăcându-o pe crăesa în o flôre îmbrăcată în alb, ér pe celelalte în flori îmbrăcate în vînat. Poetul H. Wintler cîntă încă pela 1411 poesia: „Flori de virtute”.

(Va urma.)

*) Ađi o asteroidă — o planetă între Mars și Iupiter.

Dep. Dr. Il. Pușcariu, ca referentul acestui obiect în consistoriu observă, că conculul sinodului din anul trecut Nr. 125 s'a predat unei comisii, care a fost însărcinată din capul locului cu studiarea acestei afaceri, comisiunea și-a înaintat raportul abia în timpul din urmă, și pe lângă acesta în raport s'a reflectat numai în general la îndigitările cuprinse în conculul sinodal, și astfelu consistoriu a trebuit să-l restituie comisiei, ca să vină și să arete cu date pozitive în cifre, intrucât fondurile archidicesane pot concurge cu resurse pentru crearea acestui fond.

Dep. L. de Leményi după deslușirile primite observă, că e timpul suprem, ca să se facă începutul cu întemeierea acestui fond, pentru-că cestiunea se pertractează deja de 6 ani, și deși recunoște, că sunt foarte mari greutăți și neajunsuri pentru întemeierea unui atare fond, cu toate acestea nu le consideră de neînvingibile. Recunoște vorbitoriu, că partea esențială e partea finanțială și aici discuțiile nu vor avea loc, dar se pot stabili unele principii, după cari s'ar pute realisa această dorință generală. Vorbitoriu apretiază și recunoște, că nefiind preoțimea noastră dotată în mod corespunzător, și mai ales nefiind dotată cu salarii fixe, la încasarea cuotisațiunilor s'ar ivi greutăți, ce pôte ar zădărnici instituțiunea ca atare, pentru aceea crede, ca să se oblige a participa la acest fond funcționarii din gremiu consistorial și protopopii, apoi preoțimea numai în mod facultativ să fie angajată. Atrage atențiunea sinodului la împregiurarea, că interesul preoției pentru acest fond e foarte mare, și dacă nu se va face un pas înainte, conculul, că raportul consistoriului în acest respect se ia spre sciință, vorbitoriu e convins, că nu va avea efect bun asupra preoției, pentru aceea se vede îndemnat a face următoarea propunere: „Se îndrumă consistoriu, ca până la sesiunea procsimă sinodală, să satisfacă conculului Nr. 125 sinodal din anul trecut, autorizându se, ca eventual să se pôtă pune și pe alte baze decât cele indicate în proiectul transpus deja la consistoriu prin conculul amintit.”

Dep. Dr. I. Pușcariu asigură, că acesta afacere este un obiect de specială îngrijire a consistoriului, și nici că ar pute cineva să ignoreze lipsa întefitoare a preoției noastre în cas de infirmitate, și resp. a preoteselor văduve și a orfanilor preoților, dar după proiectul de statut transpus consistoriului, înființarea unui fond de pensie trebuie să o declare de aproape imposibilă, nerealisabilă conform conculului din anul trecut, spriginesce deci propunerea dep. L. de Leményi.

Tot în acest înțeles argumentează și deputatul P. Cosma, fiind de părere ca să i se deslege — așa dicend — mâinile consistoriului, ca să se pună în vigore odată acesta dorință generală.

Presidiul observă, că înainte de toate trebuie să ne facem bine sêma cu toate împregiurările când e să se aducă vre-o hotărîre. Este notoric, că preoțimea noastră pe lângă dotațiunea sa de astăzi, fie entusiasm și bunăvoință cât de mare, nu va pute presta cuotisațiunile, și astfelu se vor produce cele mai mari inconsecuențe, pentru-că vor fi unii cari vor solvi regulat și alții restanțieri; ba pôte chiar pensionarea se va considera de o îmbunătățire a sorții sale, și astfelu casurile de pensionare nu vor stă în proporțiune cu prestațiunile fondului. Este deci evident, că ar trebui să se purcedă chiar invers, adică mai întâiu cu îmbunătățirea dotațiunei clerului.

Este sciut de altă parte, că fondurile archidicesane toate sunt angajate pre mult, și nu s'ar pute lua din venitele lor, ca să nu se simtă în alt loc, unde tot așa de simțită e lipsa, ba pôte chiar și mai mare, și mai iminentă. Nu se pôte dice, că absolute nu s'ar putea reflecta la vre-un resurs din această parte, dar acesta contribuie față de lipsa cea mare ar fi așa dicend un picur de apă în mare. Află de lipsă deci a atrage atențiunea Venerabilului sinod să-și facă sêmă cu aceste neajunsuri.

După-ce mai vorbesc la cestiune deputații: Dr. Petru Span, Iosif Pușcariu și I. Turcu, punându se la vot propunerile comisiei și a dep. L. de Leményi se primesc ambele.

Tot comisiunea organizătoare referă asupra cererii comitetului protopresbiterial al Iliei pentru strămutarea locului de scrutiniu și alegerii de deputați sinodali și congresuali dela Dobra la Ilia și la propunerea comisiei se primesc, ca pentru cercul electoral VII al Iliei pe viitoriu să fie locul central Ilia.

(Va urma).

Revista politică.

Ministrii ungari Tisza și Weckerle au fost în zilele trecut la Viena, unde au participat la desbaterile pentru elaborarea bugetului comun. Conferințele comune s'au ținut acum la espressa dorință

a ministrilor ungari, deore-ce trebuiau să se începă apoi desbaterile bugetare în casa deputaților și în timpul acesta ministrii trebuiau să fie în Budapesta, spre a lua parte la ele.

Nu cunoscem cifrele, ce s'au satorit, se afirmă însă cu positivitate, că delegațiunilor încă li se va așterne un proiect, care va mări creditul extraordinariu cu o sumă considerabilă și care se va întrebuiță pentru pregătiri rășboinice. Pelângă acesta va mai prezenta și ministrul de externe un proiect pentru un credit extraordinariu, cu care voese să cumpere ambasadei austro-ungare din Berlin un palat pompos.

În Boemia s'au scris alegerile pentru dieta provincială, ele se vor face pe 2 până în 15 Iuliu. Pregătirile, ce se fac sunt mari și mișcările sunt violente; cehii se mai luptă și între ei și anume cehii bătrâni cu cei tineri și apoi mai au de vrășmaș pe germanii, cari au început a desvoltă o energie extraordinară pentru apărarea intereselor și principiilor, de cari sunt conduși. În mijlocul acestei mișcări vehemente de un compromis între cehi și germani abia pôte fi vorba, cu toate că conducătorii ambelor tabere au umblat după mijloce de împăcare, ér contele Taaffe, premierul austriac a venit anume spre acest scop în sărbătorile Pascilor la Praga.

În România e mare sărbătoare. Moștenitoriul presumpativ al tronului a sosit la București Primirea, ce i s'a făcut, a fost grandioasă. Intreg corpul diplomatic a asistat în gală la primire. Foile consacra arti în onorea moștenitoriului, ér poporațiunea din toate colțurile țerei privesce cu încredere în viitoriul suveran. Simpatiile, cu cari a fost primit, dovedesc din nou loialitatea, ce o pôtă poporul român către actuala casă domnitoare.

Siguranța despre menținerea păcii se clătină din ce în ce tot mai tare. În luna trecută actuala cameră română a votat un credit de 15 milioane pentru fortificațiuni, proiectul n'a trecut și prin camera senatului, dar fortificațiunile s'au început. Ministrul de rășboiu Manu a declinat dela sine responsabilitatea consecuențelor, ce ar urmă dacă nu s'ar termină fortificațiunile cât mai îngrabă.

Și dacă vom judecă și espunerile diariului rusesc „Grazdanin“, situația apare de tot serioasă și complicată. Schimbările, ce s'au făcut în armata rusescă sunt de o însemnătate deosebită și ele corespund într-o parte pregătirilor, ce trebuie să se facă pentru părțile vestice ale Rusiei. Germania și Austro-Ungaria au încungiuat eventualul câmp de luptă al Poloniei cu un lanț de săbii și de baionete, cu scop de a ne împedecă în toate acțiunile noastre.

Rusia e privită încă și acum de germani și austriaci ca o putere sêlbatică, dar pasivă, care nu pôte jucă decât rolul de a se apără; dar să amăgesc amar. Ursul nordic, carele a purtat șapte ani rășboiu contra pruşilor, carele a frânt pe Napoleon, pe poloni i-a sters de pe cartă europeană, a nimicit puterea Svediei și a sdobit din temelii pe crunții otomani, această putere, acest urs, nu se pôte mărini numai la o defensivă în un apropiat rășboiu, ceea-ce convine foarte bine, intereselor, nu, rușii vor scî câștigă victorii de sânge și pe câmpiile străine, și asta trebuie să și-o însemne deocamdată puterile, ce invidiază imperiul țarului.

Alaltăeri s'a deschis în Francia sesiunea de primăvară a consiliilor generale. Ea pare foarte favorabilă principiilor, ce le urmăresc acum republicanii. Dintre 90 de departamente, 75 aparțin republicanilor și numai 13 reprezintă o majoritate a monarchiștilor.

Generalul Boulanger petrece tot în esil. O mare despărțire și ruptura se pare a fi intrat în castrele boulangiștilor și între monarchiști. Foile boulangiste au început a atacă sistemul monarchiștilor, nefiind de loc mulțamiți cu activitatea, ce o desvoltă.

Conferințele pentru Samoa s'au început în Berlin și rapôrtele lor se speră, că se vor așterne, cât mai curând parlamentului german. Conferințele promit o soluțiune favorabilă. Germanii s'au purtat într'un mod de tot simpatie față cu reprezentanții puterilor străine și în special față cu americanii, cari la rëndul lor au răspuns în modul cel mai convenabil curtuosiei germanilor. Delegații însă abia vor pute termina în decurs de 14 zile și numai după aprobarea statelor interesate în cauză, vom pute vedé adevărul succes, câștigat de politica principelui de Bismarck.

Raportul general

al consistoriului archidicesan ca senat strîns bisericesc pe anul 1888.

1. Senatul bisericesc a ținut în anul 1888 42 ședințe și anume: 38 ordinare și 4 extraordinare, și a rezolvit 2065 piese aparținătoare resortului seu. În ce măsură au fost acelea împărțite între referenți, arată raportul, ce se subterne din plen. Esibite neresolvite a avut senatul la 31 Decembre 1888, 56.

2. Conscriptiunea oficială a archidieceei, carea astădată suntem în plăcută pozițiune a o pute prezenta într'un mod ceva mai complet, dar și mai exact, facem să urmeze în conspectul general, ce se acude aici sub A).

Acest conspect constată:

1. că comune bisericesci au fost . . .	1,026
2. numărul familiilor a fost . . .	157,152
3. numărul sufletelor, și anume:	
a) bărbați	354,374
b) femei	349,727
la olaltă	704,102

adecă față cu anul 1887, cu 697,677 suflete, se arată un crescământ de 6,425 suflete, — un rezultat destul de nefavorabil adecă înmulțirea la 100 suflete nici 1 întreg, ci numai 0.91. Față cu numărul familiilor de 157,152, se arată, că familiile din archidiecea în calcul mediu constau din 4 1/2 suflete (mai exact 4.48 suflete).

În toate protopresbiteratele poporațiunea este în creștere, afară de Agnita, Avrig, Brașov II., Cohalm, Giôgiu I, Ilia, Mediaș, Sebeș și Têrnava superiôră, în cari se ved unele mici decresceri mai însemnate la Sebeș cu preste 1000 suflete.

Numărul părechilor cununate este de 5254, față cu anul 1887 decrescământ cu 66 părechi.

Numărul născuților este cel următoriu:

1. legitimi:	
a) bărbați	14,175
b) femei	13,308
la olaltă	27,483
2. nelegitimi:	
a) bărbați	1,022
b) femei	862
la olaltă	1,884
preste tot	29,367

față cu anul trecut crescământ cu 1329 născuți.

Numărul pruncilor nelegitimi, născuți și botezați în decursul anului 1888, este în proporțiune mai mare în protopresbiteratele Devei și Mediașului, cu 11 %, mai mic la Bran cu 1 %, ér după calculul mediu în totă archidiecea acela e de 6.85 %.

Numărul morților este:

a) bărbați	10,387
b) femei	9,968
la olaltă	20,355

față cu anul 1887 mai mic cu 964 casuri, ér numărul născuților întrece pe al morților cu 9006.

Starea clerului archidicesan, cu un arhiepiscop și metropolit în frunte, ne ofere următoriu tablou:

a) în centru:

Archimandrit și vicariu arhiepiscopesc . . .	1
„ asesor consistorial	1
Protosinghel și asesor consistorial	1
Asesori consistoriali protopresbiteri	3
Director seminarial protopresbiter	1
Profesori seminariali protopresbiteri	2
Profesor seminarial presbiter	1
Espeditor consistorial presbiter	1
Profesor seminarial protodiacon	1
la olaltă	13

b) în afară:

Protopresbiteri tractuali, totdeodată și parochii .	30
Protopresbiteri tractuali fără parochii	3
„ emeritați	1
Administratori protopresbiterali și parochiali .	3
Parochii	880
Administratori parochiali (adecă fără parochii proprii)	39
Capelani	58
Diaconi	2
la olaltă	1,016

Clerul archidicesan constă dar preste tot din 1,029 persoane, cu 32 mai multe decât la 1887.

Față cu întreaga poporațiune archidicesană tot la 684 suflete se vine un preot.

3. Numărul preoților rășoși în decursul anului 1888 este de 29, cu 2 mai mulți decât în anul precedent; dintre acestia 3 au fost protopresbiteri, și anume protopresbiteri actuali: Petru Roșca al Ungurașului și Vasiliu Roșescu al Clusului, ér unul emeritat, Zacharie Boiu al Sighișorei. Esprimată în procente, mortalitatea preoților față cu statul preoțesc întreg este de 2.72.

4. Chirotoniri de preoți au fost în decursul anului 30, cu 3 mai puține decât în anul precedent. Dintre cei chirotoniți 18 au fost clerici absolvenți cu cualificațiunea normală prevădută în lege; ér 12 au fost clerici extraordinari, primiți la ascultarea principalelor studii teologice pe un timp mai scurt, și destinați anume pentru acele parochii de clasă inferiôră, cari pe calea ordinară nu s'au putut întregi. Conspectul celor chirotoniți, care arată și cualificațiunea acelor, se acude sub B).

5. Parochii vacante au remas la finele anului 1887 84. Din acestea s'au întregit în cursul anului 19, au devenit însă vacante 29, așa încât numărul acelor la încheierea anului 1888 a fost de 94. Conspectul parochiilor vacante se alătură aici sub C).

Și fiind-că mai multe parochii, sau vacante de mai mult timp, sau espuse tentațiunilor, nu s'au putut provedé cu parochii cualificați, dar cu toate acestea au trebuit să se întregescă, consistoriu pentru atari parochii a primit, precum

s'a amintit mai sus, tineri, cu deosebire din statul învățat-
resc, cari s'au pregătesc pentru statul preoțesc, și s'au
aseșe exclusiv pentru parochiile respective. La primirea
atârde tineri consistoriul a avut înaintea ochilor concludul
sinodal din anul expirat Nr. prot. 63.

6. Secțiunea teologică a seminarului archidieceșan
Andrei a fost cercetată în anul școlar 1887/8 preste tot
de 71 elevi, și anume au fost:

în cursul III.	25
" " II.	23
" " I.	23
la oaltă	71

cu 12 mai puțin decât în anul 1886/7.

După pînă în scolele medii, acestia au fost:	
maturisanți	25
cu 8 clase gimnasiale	9
cu 7 clase gimnasiale	4

toți ceialalți cu 6 clase gimnasiale, respective cu 4 clase gim-
nasiale și cursul pedagogic.

Toți elevii, afară de unul, carele se află în casa pă-
rintească, au fost internisti, solvind taxa prescrișă de 100 fl.
anuali. La răspunderea acestei taxe s'a dat elevilor, și res-
pective părinților lor posibilă mână de ajutoriu.

Pentru parochiile, cari pe calea ordinară nu s'au putut
întregi, au fost primiți 11 tineri la cursul clerical estra-
ordinariu.

Programul seminarial pe anul 1887/8 se alătură acestui
raport sub D).

7. Esamenul de cualificațiune preoțesc, ținut con-
form regulamentului și concludelor sinodale la 25 Februaru
și 25 August 1888, s'au supus preste tot 20 clerici absolvenți,
cari toți au fost declarați cualificați pentru statul preoțesc.

8. Procese matrimoniale au fost în anul 1887/8 preste
multe decât în anul premergătoriu. Din acestea s'au decis:

a) cu divorțiu total	98
b) cu îndreptare părților la conviețuire	13
c) cu cassarea sentinței instanței prime	6
d) au trecut în anul următoriu	18
cu totul	135

Motivele, din cari s'au intentat aceste procese, res-
pective s'au adus sentința, au fost:

1. adulteriu	48
2. ura neînvigibilă	23
3. pribegirea	17
4. sila	6
5. epilepsia	2
6. bigamie și impotență câte 1	2
7. alte motive	37
cu totul	135

În special au fost procese matrimoniale:

1. Din protopresbiteratul Abrudului	2
2. " " Agnietei	4
3. " " Albei-Iuliei	2
4. " " Avrigului	6
5. " " Bistriței	4
6. " " Branului	14
7. " " Brașovului I.	12
8. " " " II.	6
9. " " Câmpenilor	7
10. " " Cetății de pîtră	0
11. " " Clușului	1
12. " " Cohalmului	7
13. " " Deșului	4
14. " " Devei	4
15. " " Dobrei	1
16. " " Făgărașului	1
17. " " Giéguului I.	1
18. " " " II.	0
19. " " Hațegului	0
20. " " Iliei	1
21. " " Lupșei	0
22. " " Mediașului	4
23. " " Mercurei	3
24. " " M.-Oșorheiului	2
25. " " Orăștiei	0
26. " " Reghinului	3
27. " " Sebeșului	1
28. " " Seliștei	8
29. " " Sibiiului	13
30. " " Sighișorei	9
31. " " Solnocului	2
32. " " Târnavei inferioare	0
33. " " " superioare	3
34. " " Triscaunelor	4
35. " " Turdei	0
36. " " Ungurașului	0
37. " " Zarandului	0
cu totul	135

Precum se vede dar, cele mai multe procese matrimo-
niale au fost din protopresbiteratul Branului, Sibiiului și
Brașovului I. Față cu numărul familiilor se arată preste
tot la 2164 familii un proces familial; ér față cu noucu-
nunații tot la 39—40 părechi dinunațate un cas de divorțiu.

Din numărul total de mai sus procese interconfesionale
au fost preste tot 4. și anume:

a) purtate și la forurile gr. cat.	3
b) " " " ev. elvetice	1
cu totul	4

(Va urma.)

Varietăți.

* Alteța Sa imperială și regală archiducele
Wilhelm, în călătoria, ce o face ca inspector ge-
neral de artilerie, a sosit eri cu trenul de dimineață
în Sibiu. Fiind deposedat primirii oficiale la gara
din loc i s'a prezentat Alteței Sale numai Escelența
Sa comandantele de corp b. Szveteney și direc-
torul de poliție dl Drotleff. La locuința luată în
otelul Neurihrer Alteța Sa îndată la sosire a primit
visita particulară a Escelenței Sale archiepiscopului
nostru metropolit Miron Romanul, apoi presen-
tarea șefilor de artilerie. La 12 ore de amedei Alteța
Sa însoțit de atașatul vice-colonel de artilerie Carol
Beckerhinn a tras la reședința archiepiscopescă
și și-a predat bileta de vizită pentru Escelența Sa
archiepiscopul, care pe aceli timp începă ocupă în șe-
dința sinodului nostru archidieceșan la seminar.
Alteța Sa după inspecționarea stabilimentelor locale
de artilerie va plecă din Sibiu cu trenul de mîne
(Duminecă) dimineață spre Brașov.

* (Dela Curte.) În zilele trecute Maj. Sa
monarchul nostru s'a dus singur la capela capuți-
nilor, unde a cercetat cripta familiară și a rămas
mai mult timp lângă sieriul răposatului principe de
coronă Rudolf, rugându-se. Alaltăeri sora clirono-
mului, archid. Gisela a cercetat cripta și a depus o
frumoașă cunună pe cosciug.

* Maj. Sa monarchul a primit în audiență pe
representantul estraordinariu al României, Teodor
Văcărescu, carele a predat autograful regelui român,
pînă ce ii precifică proclamarea prințului Ferdinand
ca mostenitoriu al tronului român.

* (Himen.) Dl Ioan Turcu, proto-notariu
comitatens în Făgăraș și va sərbă cununia cu
d-șora Eugenia I. Codru-Drăgușanu — Dum-
inecă în 23 Aprile a c. v. în Sibiu, în biserica din
cetate. Felicitările noastre cordiale!

* (Avansamentului în luna lui Maiu.) În
necs cu cele publicate în Nr. precedent însemnăm,
că dintre români au mai fost avansați la vênători:
Emil Nestor, (83) maior; Sebastian Spăcil, (58)
maior și Mihail Noac, (72) deasemenea maior și
Petru Noac (46) supra-locot.

* (Conferințele ministeriale comune.)
În Viena s'au ținut mai multe conferințe în minis-
teriu de esterne pentru stabilirea bugetului comun.
Au luat parte ministrii comuni: contele Kalnoky,
Kallay, bar. Bauer, șeful de secțiune Szögyény, co-
mandantul de marină Sternek, apoi ministrii austri-
aci: contele Taaffe și Dunajewski, ministrii ungari
Tisza și Weckerle.

* (Ereditatea tronului român.) Mini-
strul președinte din România, dl L. Catargiu, a su-
pus aprobării regelui decisiunea luată de consiliul
de ministri pentru publicarea în „Monitoriu oficial”
atât a actelor referitoare la regularea succesiunii la
tron și cari au fost comunicate comisiunilor însărci-
nate de ambele adunări cu adresa de răspuns la
mesagiul tronului din 1880, precum și a scrisorei
A. S. principelui Guillaume, principe ereditariu de
Hohenzollern, din 29 Decembre 1886, care comple-
tază aceste acte. Maj. Sa regele Carol a aprobat
jurnalul consiliului de ministrii.

* (Invitare.) Inteligența română din Cluș in-
vită la petrecerea de vară împreună cu reprezen-
tarea teatrală de diletanți, carele va arangia în
favorul proiectatei „reuniuni a femeilor române din
Cluș și giur în 5 Maiu st. n. 1889 în „Lumea nouă”
(„Üj világ”).

Cu acasta ocaziune se vor reprezenta piesele
teatrale:

I. „Pentru ochii lumii” sau „cum se îmbată
lumea cu apă rece”. Comedie în două acte. Loca-
lisată după Labiche de Virg. Oniț.

II. „Creditori.” Comedie într'un act. De V.
Alecsandri Red.

Inceputul precis la 7 ore séra.

Cluș, în 28 Aprile, 1889.

Comitetul arangiatoriu:

Președintele: Secretariul: Cassariul:
Dr. Aureliu Isac, Ioan R. Cherecheș, Ales. Halifă,
advocat. jur. abs. stud. fl.

Controlorul:

Cassiu Maniu, stud. jur.

Prețul intrării: 1 fl. 50 cr. de persoană; 4 fl.
de familie în 3 membrii, ér pentru ceialalți de fie-
care 1 fl. Biletele se pot procura, pe lângă arê-
tarea acestui invitatului în 4 și 5 Maiu — în loca-
litatea casinei române din Cluș (strada „bel-szén”
Nr. 6) — dela 10—12 și dela 2—4 ore și în séra
petrecerei la cassă.

Ofertele maritimose, precum și suprasolvirile
se vor cuită cu mulțămă pe cale diaristică.

* (Postal.) Direcțiunea postală-telegrafică din
Sibiu face cunoscut, că cu începere dela 1 Maiu

circulă posta între Sibiu și Cisnădióra până la fi-
nea lui August în următorul mod:

Plecă din Cisnădióra dimineață la 5 ore 40 mi-
nute, stă 5 minute în Cisnădie și ajunge în Sibiu
la 7 ore 45 minute. Plecă din Sibiu dimineață la
10 ore, stă 5 minute în Cisnădie și ajunge la 12
ore 5 minute în Cisnădióra.

* (Protocolul congresului național-bisericesc.) Pro-
tocolul congresului național bisericesc ordinariu al
Metropoliei române greco orientale din Ungaria
și Transilvania întrunit în Sibiu, la 1/13 Octobrie
1888 a apărut în edițiunea metropoliei, și se pôte
procură cu 60 cr. din librăria noastră archidieceșană.

* (Nouă cale ferată.) Ministrul de comuni-
cațiune și lucrări publice a conces se se facă lucră-
rile pregătitoare pentru construirea unei căi ferate,
care se ducă dela stațiunea Alba-Iulia la Zlatna și
se se ramifice dela Șard până la Ighiu, și totodată
se se continue dela Zlatna până la Valea-Dosului.

* (Violarea granițelor.) În zilele trecute
s'au plâns foile maghiare, că mai mulți oameni de
ai principelui Ghica au violat granița maghiară și
au tăiat din pădurea, ce aparținea statului nostru
și insistau, ca incidentul se se aplaneze pe cale di-
plomatică, cerându-se explicațiuni. „Agența română”
spune, că nici o violare nu s'a făcut și că afacerea
se va încheia numai înaintea judecătorilor române
competente.

* (Têrgul de țară din Sibiu.) Têrgul de
țară din est an a fost bine cercetat, favorisând mult
și timpul frumos. Vite cornute și cai preste tot au
fost foarte mulți, dar cu atât mai puțin cumpărători.
De asemenea a fost espuse un număr însemnat de
vite menite pentru prăsilă. Despre rezultatul pre-
miilor vom raportă în Nr. viitoriu.

* (Têrg de țară în Cohalm.) „Siebenbürg.
Deutsches Tagblatt” primesce din Cohalm următoarele
împărțări cu data 20 Aprile n. În butul ploilor
grindinei și a flușturătorilor de zăpadă tērgul Maiu
din anul acesta se pôte numera între cele mai bune
de soiul acestora. Vite cornute a fost în abundență
și mișcarea în vindere și cumpărare n'a rămas mai
pre jos. 2329 de vite cornute și 556 cai și schim-
bară stăpânii în aceea zi. Prețurile au fost dela
130—240 pentru o păreche de boi, 40—80 pentru
bivoli, 30—50 pentru vaci albe. Caii în genere au
fost bine căutați. Tot asemenea au fost mulțămiți
cu tērgul industriașii și neguțatorii.

* (Contele Andrassy și academia de
sciințe.) Contele Andrassy a declinat dela sine
onorul de a fi ales președinte al academiei de sci-
ințe din Budapesta. Acest fapt a provocat mare sen-
sațiune în toate cercurile. Comitetul de candidare a
propus pe contele Bela Széchenyi, fiul finanețierului
academiei și pe ministrul comun de interne, Ben.
Kallay a primă candidația pentru președinte.

* La esposițiunea din Paris se va puté
vedé și o grupă de 49 de clădiri, care va ilustră
istoria locuințelor omenesci. Diferitele specii ale lo-
cuințelor omenesci se încep cu locuințele din pesteri,
de pe timpurile cele mai înaintate, pe urmă locuin-
țele pe piloți în apă; înaintând apoi până la civili-
sațiunea romanilor. Urméază încă și clădiri de pe
timpul nostru dela popórele care nu au fost atinse
de civilizațiunea européna, precum: locuințele chi-
nezilor, eskimologilor, negrilor, aztekilor etc.

* (Recunoscința e virtute.) Condu-și de
acest sentiment, frații nostri din Chinez, cari s'au des-
părțit decătră sêrbi, au ținut în 9. l. c. parastas
pentru odihna sufletelor membrilor delegațiunii, cari
au luptat pentru a-i despărți de sêrbi; ér în ziua
următoare după terminarea sf. liturgii între salve de
trêscuri se ridicară rugăciuni pentru îndelungă viéță
și sănătate a membrilor delegaționali: Escelența Sa
Părinte archiepiscop și metropolit Miron Romanul,
Ilustr. Sa episcopul Ioan Mețian, Vicentiu Babeș, An-
toniu Mocsonyi, Dr. Iosif Gall, Ioan Bartolomeiu și
Ioan Lenger. Împărțăm bucuria fraților nostri din
Chinez.

* (Comóra dela Șimleul-Silvaniei. În
același loc, unde în anul 1797 a aflat un român co-
móra bogată și renumită, care se află în cabinetul de
anticuități imperial din Viena, a descoperit în Săm-
bata Pascilor Ioan Oltén comóra, despre care s'a vorbit
mult în foi în zilele din urmă. Directorul muzeului națio-
nal din Budapesta, Francisc Pulszky, a sosit în Șim-
leu și a examinat obiectele aflate. Greutatea aurului
e de 5 kgr. și totul ajunge suma de 10.000 fl. În
total s'a aflat 29 de obiecte de aur cu petri scumpe.
Arta, în care a lucrat aurul, este gotică dela finea
secolului al patrulea și dela începutul sec. 5 lea.
Remarcabilă este o broșă de sardonix, care are 7 ctm.
în tăetura transversală, o braseletă de aur etc. După
vederile lui Pulszky comóra a fost a unui principe
gotic. Ea a și fost trimésă la Budapesta spre a o
vedé și regimul. O bucată de aur s'a perdut, încă nu
se șie cum. Locul, unde s'a aflat, e acum bine pădit.

ca nu cumva să se mai facă săpături. In același cupeu, în care călătoria Pulszky se afla din întâmplare și ministrul de finanță Wekerle; Pulszky retăcui scopul călătoriei, ministrul însă știindu-l îl mângăia, că regimul va cumpăra în ori-ce cas comora pentru muzeu.

* (Lucrul de mână în Rusia). In colosul Nordului, se lucră cu mult interes pentru propagarea lucrului de mână din a. 1878. Actualul ministru de finanțe, Wisnegranski, a făcut la 1884 însuși o călătorie la seminariul din Nääs, apoi a subvenționat mai mulți învățători, cari au studiat cestiunea lucrului de mână în Suedia și Germania; aceștia întorcându-se în patrie au fost puși în anumite centre de cultură pentru instruire pe la școlile pedagogice. Numai pentru școala de lucru de mână din Petersburg se votează pe an câte 4—5000 de ruble din vistieria statului. In Petersburg urmăză prelegerile în școala de lucru pe cale privată, multime de tineri adulți și chiar 'dame de poziție înaltă.

Astfel scrie directorul seminariului central din capitală. St. Hilaire, într'un raport al seu.

* (Lucru de mână în Franția). Lucrul de mână e introdus deja de mult în școlile populare; astăzi însă se propune în toate speciile școlilor populare, civile etc. atât de băieți cât și de fete, ba chiar și în gimnasil, licee și școle reale cu câte 5—10 ore pe săptămână. Cele dintâi școle medii, cari au pus lucrul de mână în rând cu celelalte studii, au fost: Colege Dhaptal în Paris, Lycée de Brest, etc.

Prin lege specială s'a hotărât lucrul de mână ca studiu obligat în școle, deja din anul 1882.

Toți factorii principali de școala dovedesc cu multă insuficiență despre binefacerea lucrului de mână pentru toate problemele învățământului, ba academia medicinală a condamnat unanim instruirea școlară lipsită de ocupațiuni pentru deprinderea mânilor.

Ce e mai mult, Salicis, inspectorul general al instrucțiunii publice din Franția, scrie, cumcă chiar universitățile din Upsala și Lund (Suedia) practică lucrul de mână cu deplin succes.

* (Din secretele diarului „Times“.) Cu ocaziunea desbaterii procesului dintre „Times“ și dl Parnell s'au dat pe față mai multe din tainele acestui mare diar-anglez.

Astfel se știe, că ați diarul fundat acum sunt 101 ani de Iohn Walter I este proprietatea mai mult decât a o sută persoane, și Iohn Walter IV., care figurează ca proprietar, în realitate nu are decât a 32 a parte din întreaga posesie.

Directorul diarului dă semă la fie-care jumătate de an despre situația lui „Times.“ El are o lăfă de 1000 de punți sterlingi pe an, dacă diariul are un venit de cel puțin 5000 punți. Dacă venitul ar fi mai puțin, atunci îi se detrage și lui dela fie-care sută 20 de punți.

Anul trecut venitul a fost însă de 280 mii punți, și astfel și lăfă directorului a fost mare de tot.

Diariul „Times“ deja înainte de acesta apăsă în 100 mii esemplare.

Primul redactor, actualmente Mr. Buckh, are 5000 punți lăfă pe an.

Un articol de fond se plătesce cu 10—12 punți.

In casa diarului trebuie se fie totdeauna o rezervă de 55,000 punți.

* (Răscălă șovinistică.) Precum scrie „Budapesti Hirlap“ între maghiarii de confesiunea catolică din Brașov a provocat abatele și preotul Eduard Möller mare disgust și neplăcere din pricina, că în ziua învierii a ținut credincioșilor sei o predică în limba germană. Credincioșii bisericii romano-catolice din Brașov sunt aproape toți maghiari și puțin reprezentate sunt numai câteva familii germane coloniste, cari toate pricep și vorbesc limba germană. Partea cea mai mare a catolicilor o formează armenii, cari în privința „patriotismului“ nu stau mai prejos de partea cealaltă maghiară și cari în inimă și limbă sunt maghiari însuflețiți. Maghiarii brașoveni au arătat casul în o plângere episcopului romano-catolic din Ardeal. Plângerea o au scris cam 500 de fruntași maghiari brașoveni, cari rogă și speră mântuire din partea episcopului.

* (Comerțul de vinuri al României.) In urma măsurilor luate de consulul român din Stut-

gart mai multe case de vinuri foarte importante ca Gebrüder Liebrich din Berlin, Kaumann Minor de Frankfurt, Iohann Eggers Sohn & Cie din Bremen, H. Markus din Hamburg, I. Leers din Colonia, Georg din Wetzlar, I. Humbert din Mosbach, O. Lanffs din Unkel (Rin) și alții, au cerut consulului român statistica vinurilor, au examinat specificațiunile, ce cuprindea și au declarat, că vinurile române convin Germaniei, și că numai prețurile, cu care se pôte oferi acele vinuri pôte determină importanța comerțului, ce va face cu România asupra acestui articol.

Ministrul de comerț, observând, că toate scările ce sosesc sunt favorabile vinurilor române, a adresat camerelor de comerț o circulară, prin care le invită să dea impulsionea provezătorilor de vinuri pentru a trimite mostre de vinurile, ce posed, serie „Curierul Finanț.“

Bursa de Viena și Pesta.

Din 2 Maiu 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	102.65	102.75
Renta de aur ung. de 4%	102.65	102.75
I emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer oriental ung.	100.—	100.—
II emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer orient. ung.	—	—
Sorți ungurești cu premii	143.25	144.—
Sorți de stat dela 1860	142.25	142.50
Serisuri fonciare ale institutului „Albina“	—	101.—
Obligațiuni urbariale ung.	105.—	105.40
Obligațiuni urbariale ung. cu sorți	105.—	104.75
Obligațiuni urbariale tem.-bân.	104.95	104.75
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	114.60	115.—
Obligațiuni ung. de rescumpărarea decime de vin	99.90	99.75
Renta ung. de hârtie	97.70	97.85
Renta de aur austriacă	110.30	110.50
Obligațiuni de credit austr.	300.—	300.—
Sorți de regularizarea Tisei	130.—	131.—
Acțiuni de bancă de credit ung.	312.—	311.50
Imprumutul drumurilor de fer ung.	142.75	143.—
Obligațiuni urbariale transilvane	104.95	104.75
Galbin	5.61	5.60
Napoleon	9.42 1/2	9.44
100 marce nemțesci	58.—	58.15
London pe (poliță de trei luni)	118.8)	119.20

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copșa mică—Sibiiu							
	Tren de per-soane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mist.		Tren de per-soane	Tren accelerat	Tren mist.	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de per-soane	Tren de per-soane		Tren mist.	Tren de per-soane	Tren mist.			Tren de per-soane	Tren mist.			Tren de per-soane	Tren mist.
Viena	11.10	8.—	—	—	București	—	4.40	7.30	—	Viena	—	11.10	2.—	Teiuș	11.24	3.—	1.42			Copșa mică	—	2.29	4.35		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal	—	9.12	1.14	—	Budapesta	—	8.20	9.05	Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32			Șeica mare	—	3.02	5.05		
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș	—	9.36	1.45	—	Szolnok	—	11.20	12.41	Vințul de jos	12.30	4.10	—			Loamneș	—	3.46	5.46		
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov	{	—	10.12	2.32	Arad	{	4.10	5.45	Șibot	1.01	4.43	—			Ocna	8.27	4.18	6.17		
Oradea-mare	{	4.18	7.01	8.46	1.51		Feldioara	4.10	—	7.31		2.17	4.30	6.—	Orăștia	1.32	5.13	11.—			Sibiiu	9.—	4.42	6.40	
Várad-Velenceze		—	7.11	9.18	2.11	Apaja	4.56	—	8.14	—	Glogovaț	2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21			Sibiiu	3.43	8.50	10.—	
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.27	2.19	Ágostonfalva	5.37	—	8.36	—	Gyorok	3.19	5.37	6.38	Deva	2.52	6.35	—			Ocna	4.26	9.17	10.24		
Mező-Telegd	—	7.41	10.21	2.55	Hașfalău	6.07	—	9.12	—	Pauliș	3.43	5.19	6.51	Branicica	3.23	7.02	—			Loamneș	—	9.45	10.50		
Rév	—	8.10	11.38	3.38	Sighișoara	8.36	—	10.24	—	Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Ilia	3.55	7.28	—			Șeica mare	—	10.20	11.20		
Bratca	—	—	12.16	4.01	Elisabetopole	9.13	—	10.46	—	Conop	—	6.09	7.37	Gurasada	4.08	7.40	—			Copșa mică	—	10.49	11.45		
Bucia	—	—	12.54	4.23	Mediaș	10.37	—	11.47	—	Bézzava	—	6.28	7.55	Zam	4.44	8.11	—			Cucerdea—Oșorheiu—Reghinul-săs.					
Ciucia	—	9.04	1.57	4.49	Copșa mică	10.59	—	12.02	—	Soborșin	—	7.25	8.42	Conop	5.30	8.46	—			Cucerdea	3.05	10.20	3.25		
B. Huedin	—	9.34	3.11	5.31	Micăsasa	11.16	—	12.09	—	Zam	—	8.01	9.12	Radna-Lipova	6.27	9.33	—			Cheța	3.35	10.50	3.58		
Stana	—	—	3.40	5.40	Blaș	11.37	—	12.25	—	Gurasada	—	8.34	9.41	Pauliș	7.28	10.27	5.50			Ludoș	3.56	11.11	4.20		
Aghireș	—	—	4.15	6.12	Crăciunel	12.16	—	12.53	—	Ilia	—	8.55	9.58	Gyorok	7.43	10.42	6.13			M. Bogat	4.06	11.20	4.30		
Ghirbou	—	—	4.36	6.24	Teiuș	12.33	—	1.05	—	Deva	1.47	9.51	10.42	Glogovaț	7.59	10.58	6.38			Cipeu-Iernut	4.43	11.57	5.11		
Nadișul ung.	—	10.34	5.26	6.56	Aiud	1.51	—	1.47	—	Simeria (Piski)	2.08	10.35	11.07	Arad	8.28	11.35	7.19			Kereló-Sz.-Pál	4.58	12.12	5.28		
Cluș	11.15	—	—	7.15	Vințul de sus	2.18	—	2.08	—	Orăștia	—	11.09	11.37	{	8.42	11.39	7.38			Nireșteu	5.21	12.36	5.53		
Apahida	11.34	—	—	7.41	Uioara	2.48	—	2.30	—	Șibot	—	11.39	12.—		Szolnok	9.17	12.31	6.20			Oșorheiu	{	5.40	12.55	6.13
Ghiriș	12.45	—	—	9.18	Cucerdea	2.56	—	2.37	—	Vințul de jos	—	12.12	12.29	Budapesta	2.32	5.12	—			Reghinul-săs.	6.—		4.58	—	
Cucerdea	1.30	—	—	10.—	Ghiriș	3.14	—	2.53	—	Alba-Iulia	8.05	12.29	12.46	Viena	6.—	8.20	—			Reghinul-săs.	7.56	7.—	—		
Uioara	1.37	—	—	10.09	Apahida	4.01	—	3.26	—	Teiuș	8.59	1.16	1.26	Simeria (Piski) — Petroșeni				Arad — Timișoara				Reghinul-săs.—Oșorheiu—Cucerdea			
Vințul de sus	1.45	—	—	10.19	Cluș	5.28	—	4.40	—																
Aiud	2.07	—	—	10.48	Nadișul ung.	5.56	—	5.—	—																
Teiuș	2.26	—	—	11.55	Ghirbou	6.37	5.32	—	8.—																
Crăciunel	3.11	—	—	12.34	Aghireș	6.58	—	—	8.36																
Blaș	3.24	—	—	12.52	Stana	7.14	—	—	9.02																
Micăsasa	3.54	—	—	1.34	B. Huedin	7.29	6.11	—	9.32																
Copșa mică	4.09	—	—	2.19	Ciucia	7.56	—	—	10.11																
Mediaș	4.21	—	—	2.46	Bucia	8.18	6.43	—	10.51																
Elisabetopole	5.11	—	—	3.31	Bratca	8.58	7.12	—	12.16																
Sighișoara	5.45	—	—	3.59	Rév	9.15	—	—	12.50																
Hașfalău	6.12	—	—	4.32	Mező-Telegd	9.34	—	—	1.19																
Homorod	7.32	—	—	6.53	Fugyi-Vásárhely	9.53	7.51	—	2.—																
Ágostonfalva	8.17	—	—	7.21	Várad-Velenceze	10.25	8.17	—	3.04																
Apaja	8.37	—	—	8.23	Oradea-mare	10.47	—	—	3.36																
Feldioara	9.06	—	—	9.02	P. Ladány	10.57	—	—	3.52																
Brașov	9.45	—	—	9.52	Szolnok	11.04	8.42	—	4.03																
	1.55	5.37	—	—	Budapesta	11.19	8.47	10.50	4.47																
Timiș	2.53	6.20	—	—	Viena	1.15	10.08	1.33	7.30																
Predeal	3.28	6.47	—	—		3.29	3.15	3.15																	
București	9.35	11.50	—	—		6.33	1.55	7.45	10.—																
						2.50	7.15	6.05	—																
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița Murăș—Ludoș					Petroșeni — Simeria (Piski)				Timișoara—Arad				Sibiiu — Copșa mică							
Murăș-Ludoș	—	—	—	4.49	Bistrița	—	—	—	—	Petroșeni	9.36	4.26	6.25	5.—											
Țaga-Budatelic	—	—	—	8.02	Țaga-Budatelic	—	—	—	9.41	Banița	10.17	5.12	7.19	6.02											
Bistrița	—	—	—	—	Murăș-Ludoș	—	—	—	1.11	Crivadia	10.58	5.55	7.46	6.32											
										Pui	11.42	6.41	8.15	7.02											
										Hățeg	12.23	7.26	8.36	7.23											
										Streiu	1.12	8.14	9.11	8.01											
										Simeria	1.51	8.50	9.27	8.17											
										Sighișoară—Odorheiu				Odorheiu—Sighișoară											
										Sighișoară				—				5.38							
										Odorheiu				—				9.61							

Nota: Numerele cele grase înseamnă oarele de noapte.